



ASA-LIFT A/S

Metalvej 2, 4180 Sorø

Årsrapport 2024

CVR- nr : 71 05 66 19

## INDHOLDSFORTEGNELSE

Påtegninger	
Ledelsespåtegning .....	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger .....	4
Hoved- og nøgletal .....	5
Beretning .....	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse .....	7
Balance .....	8
Egenkapitalopgørelse.....	10
Pengestrømsopgørelse .....	11
Noter .....	12

## SELSKABSOPLYSNINGER

Selskab  
ASA-LIFT A/S  
Metalvej 2  
4180 Sorø

Telefon: 57 86 07 00  
Telefax : 57 86 07 07  
E-mail : asa@asa-lift.com  
Hjemmeside :www.asa-lift.com

CVR - nr.: 71 05 66 19  
Regnskabsår. 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Sorø

Bestyrelse  
Christoph Grimme  
Philipp Grimme  
Helmut Willen  
Bo Priiskorn

Direktion  
Bo Priiskorn

Revision  
PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Eventyrvej 16  
4100 Ringsted

## HOVED- OG NØGLETAL

	2024 t.kr.	2023 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Resultat					
Bruttoresultat	71.031	77.156	63.551	67.150	65.822
Resultat før finansielle poster	-3.300	6.064	-14.397	1.274	2.176
Resultat af finansielle poster	-3.398	-2.926	-2.196	-872	-606
Årets resultat	-6.697	3.572	-16.277	301	1.190
Balance					
Balancesum	109.287	141.980	147.171	129.430	103.636
Egenkapital	12.913	19.610	16.038	32.315	32.014
Investeringer i matr. anlægsaktiver	2.293	1.352	995	2.089	1.896
Antal medarbejdere	121	124	139	124	123
Nøgletal i %					
Soliditetsgrad	11,8	13,8	10,9	25,0	30,9

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

## BERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet har i lighed med tidligere år bestået af produktion og handel med maskiner, udstyr og reservedele til brug for høstning af grøntsager og specialafgrøder.

Afsætningen er world wide, men sker primært på følgende markeder : Europa, USA , og Australien.

### Økonomisk udvikling

Årets resultat er påvirket af det cyber angreb som ramte os ved udgangen af 2023, og som trak spor helt frem til 2 kvartal 2024, uagtet dette betragtes årets resultat som ikke tilfredsstillende.

De igangsatte kvalitetsforbedringer har vist deres positive effekt i 2024, hvorfor dette arbejde vil fortsætte

### Udviklingsomkostninger

I lighed med tidligere år er der også i 2024 brugt mange ressourcer på den løbende produktudvikling.

Udviklingsomkostninger kan henføres til såvel konstruktions- og udviklingsafdelingen som til den egentlige produktion af nye produkter.

Udviklingsomkostninger er udgiftsført i selskabets resultatopgørelse.

### Miljøforhold

Virksomhedens produktionsfaciliteter er miljøgodkendt af Sorø Kommune efter de gældende regler.

I samarbejde med ekstern samarbejdspartner gennemgås arbejdsmiljøet løbende således, at dette til stadighed forsøges optimeret i forhold til de aktuelle forhold.

### Investeringer

Årets anlægsinvesteringer andrager 2,3 mio.

I det kommende regnskabsår forventes investeringsniveauet at blive ca. 9,0 mio. kr.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten

### Usædvanlige forhold

Med undtagelse af cyberangreb, som havde indvirkning på driften de første 5 måneder af 2024, har året ikke været præget af usædvanlige forhold.

### Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er fra balancedagen og frem til datoen for aflæggelse af årsrapporten ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

### Fremtiden

Koncernes vækststrategi fastholdes, og der forventes en omsætningsmæssig fremgang på ca. 16 % målt i forhold til 2024. Årsresultat forventes at stige til et mindre overskud.

### Videnressourcer

Som en naturlig del af virksomhedens drift og fortsatte udvikling indgår der en stor mængde af special viden til alle aspekter af salgsarbejdet såvel som fremstillings processer, idet kompleksiteten såvel som nye teknologiske landvindinger er en er under konstant hastig udvikling. For at kunne bibeholde denne position på markedet er det af meget stor betydning, at virksomheden fortsat holder fokus på at kunne fastholde og tiltrække den fornødne know how der er i markedet. Dette sker gennem uddannelse såvel som gennem koncernmæssigt samarbejde og med nye input fra statslige uddannelses institutioner.

## RESULTATOPGØRELSE

	Note	2024 kr.	2023 t.kr.
Bruttoresultat		71.031.424	77.156
Personaleudgifter	2	<u>-71.190.070</u>	<u>-67.581</u>
Resultat før afskrivninger og finansielle poster		-158.646	9.575
Afskrivninger	3	<u>-3.141.094</u>	<u>-3.511</u>
Resultat før finansielle poster		-3.299.740	6.064
Finansielle indtægter	4	337.799	405
Finansielle udgifter	5	<u>-3.735.400</u>	<u>-3.331</u>
Resultat før skat		-6.697.341	3.138
Skat af årets resultat	6	<u>0</u>	<u>435</u>
ÅRETS RESULTAT		<u><u>-6.697.341</u></u>	<u><u>3.572</u></u>

## BALANCE PR. 31.12.

## AKTIVER

	Note	2024 kr.	2023 t.kr.
Tekniske anlæg og maskiner		4.551.397	6.005
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.386.672	1.767
Indretning af lejede lokaler		1.516.533	1.831
Materielle anlægsaktiver	7	8.454.602	9.602
ANLÆGSAKTIVER		8.454.602	9.602
Råvarer og hjælpematerialer		11.279.893	14.085
Varer under fremstilling		9.894.808	7.067
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer		50.044.225	67.948
Varebeholdninger		71.218.926	89.100
Tilgodehavender fra salg		5.235.661	13.880
Tilgodehavende hos tilknyttet virksomhed		9.244.361	12.092
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttet virksomhed		480.020	435
Udskudt skatteaktiv	8	653.240	1.133
Andre tilgodehavender		3.141.426	518
Periodeafgrænsningsposter	9	346.163	751
Tilgodehavender		19.100.871	28.808
Andre værdipapirer		1.081.880	688
Værdipapirer	10	1.081.880	688
Likvide beholdninger		9.430.750	13.781
OMSÆTNINGSAKTIVER		100.832.427	132.377
AKTIVER		109.287.029	141.980

## BALANCE PR. 31.12

## PASSIVER

	Note	2024 kr.	2023 t.kr.
Aktiekapital		500.000	500
Overført overskud		12.412.944	19.110
<b>EGENKAPITAL I ALT</b>		<b>12.912.944</b>	<b>19.610</b>
Anden langfristet gæld		6.186.918	5.656
Langfristede gældsforpligtelser	11	6.186.918	5.656
Kreditinstitutter		0	3.274
Modtagne forudbetalinger		13.957.868	9.342
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.612.557	5.916
Gæld til tilknyttet virksomhed	12	55.894.629	85.951
Anden gæld		14.722.113	12.232
Kortfristede gældsforpligtelser		90.187.167	116.714
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>		<b>96.374.085</b>	<b>122.369</b>
<b>PASSIVER</b>		<b>109.287.029</b>	<b>141.980</b>

Resultatdisponering note 13

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser note 14

Nærtstående parter note 15

Anvendt regnskabspraksis note 18

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Selskabs- kapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 01.01.2024	500.000	19.110.285	19.610.285
Årets resultat	0	-6.697.341	-6.697.341
Egenkapital 31.12.2024	500.000	12.412.944	12.912.944

Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 500 aktier á 1.000 kr.

Aktierne er ikke opdelt i klasser.

Aktionærforhold

Følgende aktionærer ejer mere end 5% af selskabets aktiekapital:

Grimme International Beteiligungs-GmbH

PENGESTRØMSOPGØRELSE

	Note	2024 kr.	2023 t.kr.
Årets resultat		-6.697.341	3.572
Reguleringer	16	6.496.351	6.038
Ændring i driftskapital	17	4.866.203	6.886
Pengestrømme fra primær drift		<u>4.665.213</u>	<u>16.496</u>
Nettorenter, udbytter samt realiserede kursgevinster / -tab		-3.397.601	-2.927
Modtaget skat inklusive godtgørelse.		<u>0</u>	<u>0</u>
Pengestrømme fra drift		<u>1.267.612</u>	<u>13.569</u>
Køb af anlægsaktiver		-2.292.904	-1.353
Salg af anlægsaktiver		<u>342.000</u>	<u>320</u>
Pengestrømme fra investeringer		<u>-1.950.904</u>	<u>-1.033</u>
ÆNDRING I LIKVIDER		-683.292	12.537
Likvider 01.01.		<u>11.195.922</u>	<u>-1.341</u>
LIKVIDER 31.12.		<u>10.512.630</u>	<u>11.196</u>
Likvider omfatter:			
Værdipapirer		1.081.880	688
Likvide beholdninger		9.430.750	13.781
Kreditinstitutter		<u>0</u>	<u>-3.274</u>
		<u>10.512.630</u>	<u>11.196</u>

NOTER

1. Begivenheder efter status dagen

Der er fra balancedagen og frem til datoen for aflæggelse af årsrapporten ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten

	2024 kr.	2023 t.kr.
2. Personaleudgifter		
Lønninger og gager	62.734.689	59.824
Lønrefusion	-558.595	-586
Pensionsbidrag	7.559.782	7.186
Andre udgifter til social sikring	1.454.194	1.157
	<u>71.190.070</u>	<u>67.581</u>
Heraf samlet vederlag til: Direktion og bestyrelse	<u>1.601.613</u>	<u>1.549</u>

Selskabet har i 2024 i gennemsnit beskæftiget 121 medarbejdere. Beskæftigelsen i 2023 androg 124 personer

3. Afskrivninger		
Tekniske anlæg og maskiner	1.574.658	2.144
Andre anlæg m.v.	1.059.420	732
Indretning af lejede lokaler	507.016	634
	<u>3.141.094</u>	<u>3.511</u>

4. Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	337.799	405
	<u>337.799</u>	<u>405</u>

5. Finansielle udgifter		
Renteudgifter til tilknyttede virksomheder	3.320.287	3.064
Andre finansielle udgifter	415.113	267
	<u>3.735.400</u>	<u>3.331</u>

6. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	480.020	-435
Årets udskudte skat	-480.020	0
	<u>0</u>	<u>-435</u>

Betalt skat i året	<u>0</u>	<u>0</u>
--------------------	----------	----------

	Tekniske anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg m.v. kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
7. Materielle anlægsaktiver			
Anskaffelsessum 01.01.2024	25.561.755	11.167.793	6.913.418
Tilgang	121.371	1.978.661	192.872
Afgang	-29.600	-1.345.406	0
	<u>25.653.526</u>	<u>11.801.048</u>	<u>7.106.290</u>
Anskaffelsessum 31.12.2024			
Afskrivninger 01.01.2024	19.557.071	9.400.706	5.082.741
Afskrivning	1.574.658	1.059.420	507.016
Afskrivninger vedr. årets afgang	-29.600	-1.045.750	0
	<u>21.102.129</u>	<u>9.414.376</u>	<u>5.589.757</u>
Afskrivninger 31.12.2024			
Bogført værdi 31.12.2024	<u>4.551.397</u>	<u>2.386.672</u>	<u>1.516.533</u>
Bogført værdi 31.12.2023	<u>6.004.684</u>	<u>1.767.087</u>	<u>1.830.677</u>

## NOTER

	2024 kr.	2023 t.kr.
8. Udskudt skatteaktiv		
Uudnyttet skattemæssigt underskud primo	1.133.260	1.133
Årets indregnede beløb af udskudt skat i resultatopgørelsen	-480.020	0
	<u>653.240</u>	<u>1.133</u>

Det udskudte skatteaktiv vedrørende skatteværdien af selskabets uudnyttet skattemæssige underskud, som forventes anvendt indenfor de kommende 3 regnskabsår

## 9. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende drift af produktionen

	Værdiregulering, resultat-opgørelse	Dagsværdi 31. december
10. Andre værdipapirer og kapitalandele til dagsværdi		
Børsnoterede aktier	<u>393.720</u>	<u>1.081.880</u>

## 11. Langfristet gæld

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristet gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristet gældsforpligtelser

	2024 kr.	2023 t.kr.
Gæld er forfalder efter 5 år	6.186.918	5.656
Mellem 1 og 5 år	0	0
Langfristet del	6.186.918	5.656
Inden 1 år	14.722.113	12.232
Samlet gæld	<u>20.909.031</u>	<u>17.888</u>

## 12. Gæld til tilknyttet virksomhed

Af det samlede beløb dækker moderselskabet 46.000.000 ved en tilbagetrædelseserklæring som dækker frem til 17.08.2026.

	2024 kr.	2023 t.kr.
13. Resultatdisponering		
Overført overskud	-6.697.341	3.572
	<u>-6.697.341</u>	<u>3.572</u>

## 14. Eventualforpligtelser

## Skat

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomster mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelser udgør et større beløb.

## Pantsætninger

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter er deponeret løsørejerpantebreve stort kr. 1.500.000 med pant i driftsinventar og driftsmateriel. Beløbet er uændret i forhold til sidste år

## Kontraktlige forpligtelser

Selskabet har indgået huslejekontrakt med søsterselskab og forpligtelsen pr. 31.12. er opgjort som følger:

	2024 t.kr.	2023 t.kr.
Indenfor 1 år	3.577	3.555
1 - 5 år	0	0
Efter 5 år	0	0

## NOTER

15. Nærtstående parter  
Bestemmende indflydelse.  
Grimme International Beteiligungs-GmbH

### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke foretages på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98c, stk.7.

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Grimme Holding GmbH  
Koncernregnskabet kan rekvireres på følgende adresse:  
Hunterburger Str. 32  
49401 Damme  
Tyskland

	2024 kr.	2023 t.kr.
16. Reguleringer		
Årets afskrivninger	3.141.094	3.511
Gevinst ved salg af anlæg	-42.344	35
Finansielle indtægter	-337.799	-405
Finansielle udgifter	3.735.400	3.331
Skat af årets resultat	0	-435
	<hr/>	<hr/>
	6.496.351	6.038
17. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	17.880.798	15.663
Ændring i tilgodehavender	9.707.167	206
Ændring i leverandørgæld m.v.	-22.721.762	-8.983
	<hr/>	<hr/>
	4.866.203	6.886

### 18. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for ASA-LIFT A/S for år 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse "C mellemstor".

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år

Årsrapporten for 2024 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

## NOTER

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætningen, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved en anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelser. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelser og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelser.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusiv moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Bruttoresultat

Bruttoresultatet består af nettoomsætningen med fradrag af vareforbrug, produktions- og andre eksterne omkostninger. Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

### Personaleudgifter

Personaleudgifter indeholder gager og lønninger, samt lønafhængige omkostninger.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger opgøres til anskaffelsespriser eller kostpriser svarende til direkte materialer og løn.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta er registreret til kursen på transaktionsdagen.

Alle mellemværender i fremmed valuta omregnes til danske kroner efter balancedagens kurs.

Såvel realiserede som urealiserede kursgevinster og kurstab medregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Produktudvikling

Udviklingsomkostninger udgiftsføres i resultatopgørelsen i takt med, at omkostningerne afholdes, da betingelserne for indregning som aktiv ikke er opfyldt.

### Garantiforpligtelser

I årets resultat er indeholdt afsatte garantiforpligtelser til udbedring af arbejder som er dækket af garantiperioden, som andrager 1-2 år. De hensatte forpligtelser er opgjort på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

### Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel og udskudt skat.

Aktuel skat er beregnet med udgangspunkt i årets resultat før skat, korrigeret for ikke skattepligtige indtægter og omkostninger.

Udskudt skat er hensat med 22 % af alle tidsmæssige forskelle mellem det regnskabsmæssige og det skattemæssige resultat.

Den skat, der herudover vil fremkomme ved et eventuelt salg af aktiver til de bogførte værdier, hensættes ikke i balancen.

## NOTER

### Materielle anlægsaktiver

Tekniske anlæg og maskiner, andre anlæg, driftsmateriel og inventar samt indretning af lejede lokaler måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Scarpværdien er for alle materielle anlægsaktiver er kr.0

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Tekniske anlæg og maskiner.....	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	3-6 år
Indretning af lejede lokaler .....	5-8 år

Aktiver med en anskaffelsesværdi på under 33.100 kr. pr. enhed udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Ved salg af aktiver medtages tab eller fortjenester i resultatopgørelsen.

### Nedskrivninger af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer værdiansættes til anskaffelses - eller kostpris, opgjort efter FIFO-princippet eller nettorealiseringsværdi, hvor denne er lavere.

Varer under fremstilling værdiansættes til kostpris. I kostprisen indgår omkostninger til materialer og direkte løn samt henførbart andel af indirekte produktionsomkostninger.

Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn, samt vedligeholdelse af og afskrivninger på de i produktionsprocessen benyttede maskiner.

Fremstillede færdigvarer og handelsvarer værdiansættes til kostpris eller nettorealiseringsværdi, hvor denne er lavere.

Der er foretaget nedskrivning for ukurante varer, herunder langsomt omsættelige varer.

### Varedebitorer

Varedebitorer værdiansættes med nedskrivning af tabsrisici, opgjort på grundlag af en individuel vurdering af debitorerne.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer .□

### Værdipapirer

Værdipapirer værdiansættes til kursværdien på balancedagen.

### Finansielle gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen er opstillet efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra drift, investeringer og finansiering samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapitalen samt betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringer omfatter køb og salg af anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter optagelse af og afdrag på langfristet gæld samt betaling af udbytte.

Likvider omfatter likvide beholdninger og værdipapirer med fradrag af kortfristet bankgæld.

### Hoved og nøgletal

Soliditetsgrad = Egenkapital ultimo x100 / Samlede aktiver ultimo